Ad illud qd' vltimo obi' q' certitudo spectat
ad cognitiōnā iā p'z. p' ea q' sunt p' dicitā. nā certitudo
non solum respicit intellectu verum etiam affectum.
Quasequent' q' r' de spe fm p' dicitōe relatiā.
Et circa h' arunt q' nq'. Primo q' r' de ipa
p' cōparōz ad timoris dōnū. Sed o' p' cōpa
rōz ad meriti vsuz. Tertio q' r' de ipa p' cōm
paritiōe ad cōparitatis habitum. Quarto querit' de eadē
p' cōparitiōe ad p' nū obiectū. Quinto z vltimo q' r'
de ea p' cōparitiōem ad suum subiectum.

Questio I f
De spe p' cōparōz ad dōnum timoris. Utz. s' timor z
spes sunt vni' vel idē habit' vel diuersi. Et q' sunt vni'
z idē h' v'z posse on d' i' mo p' sile in naturalib'. qm idē
z vni' p' dōnū ē p' qd' cōp' recedit ab vna d' nā p' dicitōis
z accedit ad alterā. sed h' est affectio in spiritib' qd' ē p'
dus in corpib' vt vult Aug^o. g' vñ z idē habit' affecti
uus est q' h' recedit a malo z q' tendit in bonū. sed p' r'
mōt' ois recedit a malo p' spē r' dicit' i' bonū g' timor. z spes
sunt vni' z idē habit'. **42** Itē h' ipm p' sile in discipula

lib. qd oppositor eade est disciplina. vt recti et curu. fa-
 ni et cgru. qd si habitus virtutis est qda ars. vt q vnus id e ha-
 bitus possit ordinare habentem et dirigere ad opposita. qd
 si spes dirigit animam in coparato ad bonu. et timor in rela-
 tione ad malu. vt q spes et timor sunt vnus habitus directi-
 uus. **¶** Itē hoc ipm videt p se in moralibus. qm duaruz
 extremitatu e vna medietas. sed inter despatoz et psum-
 ptionem est medietas que est spes. et inter hec eadem e
 medietas que est timor. ergo spes et timor sunt vnus
 habitus. **¶** Itē hoc ipm vt p sim ile in theologicis virtuti-
 bus. qm fides est virtus theologica. vna et eade est siue p
 ipam credant bona. siue p ipam credant mala. qd si spes
 et timor generant ab ipa fide. et genitru d3 assimilari ge-
 nerat. vt qd si fides est vnus habitus theologicus virtutis
 sic et spes et timor sunt vnus habitus directiuus affectionis.
¶ Itē hoc ipm vt p simile in peris actualibus. Sicut em
 p virtute declinat hō a malo et redit in bonu. sic p certū
 actuale diuertit a bono in comutabili et diuertit ad com-
 mutabile. Sed in pto vnus id e actus est vna et eade est
 pa q quis diuertit a bono. et diuertit ad comutabile bonu
 qd similiter erit ex pre virtutis. si qd p spem tendit ad bo-
 nu. et p timore declinat a malo. videt q spes et timor sunt
 vnus habitus. **¶** S3 cōtra sim lectos et p hos q timor et spes
 41 verit affectōnes animi anumerari. vtz gaudiū et dolor
 spes et timor. Et qd vt q timor sit. necesse eē spē et timo-
 re ab inuicē differre fm q sunt affectōnes. sed habitus spei
 dirigit illa affectō q d spes. et habitus timoris alia. qd vi-
 det q sunt hī dīuersi. Itē sic se hnt affectōnes de pnti ma-
 lo et bono ad inuicē. sic se hnt affectōnes de futuro bono
 et malo. s3 affectōnes de pnti bono et de pnti malo nō solū
 distinguunt sed etiā formaliter opponunt. vt gaudiū et
 dolor. qd cum spes sit de futuro bono. timor de futuro ma-
 lo. videt q spes et timor nō solū distinguunt sed etiam
 opponant ad inuicē. **¶** Itē plus differre habitus virtutis
 ab habitibus denoz q habitus virtutis ad inuicē. Sed
 habitus timoris coputat inter dona. habitus spei aut vir-
 tutes fm q dicit Biego. in moralibus. qd si spes differet ab
 alijs virtutibus. videt multo fortius q differet a timore. **¶** Itē
 qd dicitur qd vnus habitus sic se hnt q vnus euacuatur alter non
 illi formā alter distinguunt. sed timor domini certus per-
 manet in scdm seculi. spes aut euacuatur fm q dicit magi-
 42 fra. et infra habet qd spes et timor essentialiter differunt
¶ Itē quoz effectus sunt ad inuicē dispari et ipa sunt di-
 spara. s3 esse securū et esse pauidū opponunt. spes red-
 dit securū. et timor reddit pauidū. qd spes et timor: fo: ma-
 liter distinguuntur. **¶** R. ddm q timor et spes siue no-
 minent habitus siue noient affectiōnes sic. diuersitatem
 habet ad inuicē. diuersitas em habitū artē dicitur pces
 diuersitate actū principalū. qm qd spes consistit in qdā
 p fide et cretōe. timor fo in quadā fuga et resilitōne
 hinc e q timor et spes habet ad inuicē diuersitatem rōne
 suoz actū. Diuersitas aut ipoz actū venit ex pre ob-
 iecti in qstū habet rōnes motiui. Cum em aia appt: en-
 dit aliqd nondū p fens sed futurū in rōne cōuenientis.
 afficitur affectione spei si affit potestas assequēdi. cum
 aut appt: endit in rōne discōuenientis. afficitur affectiōe
 timoris si p ostit ab illo supari. Et sic p q spes differet
 a timore rōne differētie repte in actu pno et etiā in obie-
 43 cto. Et recedēde sunt rōnes qd hoc ostendit. **¶** Ad il-
 lud qd qd primo ob: p simile in naturalibus qd idē pon-
 dus qd facit recedere ab vno opposito: us et accedere ad
 alterū. ddm q nō est oīno simile in voluntario amor: et
 naturali pondere. qm in or: naturalis maxime localis
 nccario duos b3 terminos. vtz terminū ad quem et

terminū a quo. nec pōt aliqd corp: recedere a tertio a
 quo nisi tendendo ad terminū ad que. vñ ad vnū et eun-
 dē actū requiruntur illa duo extrema. ita q vnus e in rōe
 principij. et aliter in rōe termini. Et ppter ea in natura-
 libus vnus e pondus p qd mobile recedit ab vno situ. et
 appropinquat ad aliū. in volūtarijs aut secus est. Quā-
 do em sunt duo opposita. aia pōt affici circa vnū nihil
 considerans de altero. pōt em affici circa bonū nihil
 considerans de malo. et contra circa malū nihil consi-
 derans de bono. et ideo de diuersis affectibus et motibus
 habet moueri circa opposita. et ppter ea nō sequit q vnus
 sit affectus siue habitus affectiuus qd dirigit respectu op-
 positoz. sicut in naturalibus vnus e pondus. Ad illud qd
 44 obijcit qd in disciplinalibus vna est sciētia oppositor. di-
 cendū q nō e simile duplici rōne. Prima quidē rō est. qd
 voluntas sepat ea q naturaliter sunt cōiuncta. vñ aliqd
 vult anis et tñ nō vult pns. cognitio aut nō sepat ea q na-
 turaliter sūt cōiuncta. vñ q nouit anis. Et dmmō nouit
 pns. Dm qd p consequentia in ipō ad op: osita sequitur
 oppositē ppter ea qd qd habent cognosci. vt si album
 disgregat. nigrū congregat. hinc e q vnus pōt e habitus
 cognitiuus oppositor. Quis nō sit habitus vnus affecti-
 uus. Alia etiā dissimilitudo est. qd potētia cognitiua cō-
 simili actu et consimili rōne negotiari pōt sup oppositor
 virtutū. indicat em de recto et obliquo per rationē ipō
 recti. sed affectiuus non sic. imo si appetit vnū oppositū
 reliquū respuit. Si amat vnum. reliquū odit. per se
 loquendo. Et ratio huius est. quia affectiuus magi vnus
 ipi affectibili qd cognitiua cognoscibili. vnde amor: trāf
 format amantē in amatū. et ppter ea non sequitur q sic
 vna possit eē cognitio oppositor fm q sunt opposita. q
 ppter hoc oppositorum habeat esse affectiō vna. vel etiā
 vna virtus affectionis directiua. **¶** Ad illud quod ob
 45 iicitur per simile in moralibus q duarum extremitatum
 vna est medietas. dicendū q verum e q vna e medietas
 punctalis. sed large accepta scz nō edietate nō h3 verita-
 tem qm inter duo extrema multū distantia plures pnt
 esse medietates. ita q vna appropinquet vni extremo et
 altera ali. et sic pōt esse in timore et spe respectu presump-
 tionis et desparationis. quia timor magis apporimat
 ad extremitates desparationis. spes aut ad extremitatē
 presumptionis. Aliter etiā pōt dici q illud intelligitur
 de medietate que dicitur ex vtroq: extren. o. sicut largi-
 tas inter pdigalitatē et auariciā dicitur esse medietas.
 Spes autē et timor: non sunt hmoi medietates sicut ex
 precedentibus patet. Possēt etiā responderi p increm-
 ptionē. quia timor et spes nō sunt medietates extrema-
 tū earundē sed diuersarū. Spes em mediū tenet inter de-
 sperationē et presumptionē. s3 timor inter temeritatem
 et timiditatē siue pusillanimitatē. et sic non oportet q
 timor et spes conueniant immediate vnitare affectiōis.
 46 **¶** Ad illud qd obijcit p simile in fide. dicendū q nō est
 simile p eo q licet fides sit maloz et bonozum. tamen est
 sub vnica rōne. videlicet sub rōne veri. Pterea fides
 est habitus spectans ad cognitionē. quia non diuersifi-
 carur ppter obiectoz contrarietate. Spes autē et timor
 sunt habitus affectiui qui non respiciunt onū et malum
 sub vna rōe. sed spes respicit sub rōne cōuenientis. timor
 sub rōne discōuenientis. ad nō e simile hinc et inde. Si
 tu obijcias qd pncipiatur d3 assimilari suo pncipio. di-
 cendū q illud est ver: in generatione vniuoca. qd autem
 dicitur fides generare spē et timorē hoc non e scdm vni-
 uocationē. s3 h e q qdā dispōnē. p qua dicitur q habitus
 cognitiuus generat affectū. qd ad ipm pparat et disponit.